2

[image: image1.png]

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН

от  _________                                                                                               №_____
ст-ца Староминская
О совершенствовании взаимодействия органов местного самоуправления района и органов исполнительной власти Краснодарского края по предотвращению и пресечению самовольного строительства на территории муниципального образования Староминский район
  Рассмотрев и обсудив постановление Законодательного собрания Краснодарского края пятого созыва от 25 февраля 2016 года № 2226-П, руководствуясь статьей 25 Устава муниципального образования Староминский район,  Совет муниципального образования Староминский район РЕШИЛ:

1. Рекомендовать главам администраций поселений:

1)  принять меры по исполнению Закона Краснодарского края от 4 марта 2015 года № 3126-КЗ «О порядке осуществления органами местного самоуправления муниципального земельного контроля на территории Краснодарского края»;

2) ежемесячно в срок до 25 числа предоставлять информацию о выявленных фактах самовольного строительства в администрацию муниципального образования Староминский район для внесения ее в реестр зданий и сооружений, возведенных с нарушением градостроительного и земельного законодательства;

3) обеспечивать привлечение к работе по выявлению объектов самовольного строительства общественных организаций, в том числе органов территориального общественного самоуправления, товариществ собственников жилья, квартальных комитетов;

4) определить персонально ответственных лиц органов местного самоуправления за незамедлительную подготовку исков в суд о пресечении незаконного строительства на стадии выявления объектов самовольного строительства с обязательным заявлением о принятии обеспечительных мер;

5)  практиковать в обязательном порядке информирование населения через средства массовой информацию ходе борьбы с самовольным строительством с указанием нарушителей и принятых к ним мер воздействия;

2. Администрации муниципального образования Староминский район:

1) приглашать специалистов департамента по надзору в строительной сфере Краснодарского края для участия в проведении инвентаризации строящихся на территории муниципального образования объектов с целью выявления признаков незаконного строительства и других нарушений;

2)  в срок до 1 числа направлять в департамент по архитектуре и градостроительству Краснодарского края:

а) актуализированные реестры зданий и сооружений, возведенных с нарушением земельного законодательства и законодательства о градостроительной деятельности;

б) актуализированные планы-графики сносов объектов самовольного строительства;

в) актуализированную информацию о выданных разрешениях на строительство и на ввод объектов в эксплуатацию на территории муниципальных образований;

г) информацию в части мониторинга судебных процедур по самовольному строительству на территории соответствующего муниципального образования;

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по вопросам промышленности, транспорта, связи, строительства и жилищно-коммунального хозяйства Совета муниципального образования Староминский район (Зацаринный).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Совета муниципального
образования Староминский район
                                                       В.М. Курилло